
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 13 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.828

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 19BPM01/2024 - SSP/PMBA/19º BPM/
JEQUIÉ
Abertura: 25/01/2024, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de Água 
Mineral para atender as demandas dos eventos populares 2024 do 19º BPM - Jequié e de sua 
Apoiada: 93ª CIPM - Maracás. Família(s): 89.60. Local da sessão: Sede do 19º BPM, sala da 
CPL, situado à Avenida Otávio Mangabeira, S/Nº, Bairro KM 03, Jequié - BA. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail: bpm19.cpl@gmail.com, telefone: (73) 3527-1900 
ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h. 12/01/2024, Jamile Milane Lopes 
Santos - Sd 1ª Cl PM / Pregoeira.
<#E.G.B#881898#4#953476/>
<#E.G.B#881844#4#953411>
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - SSP/PMBA/DAL
Abertura: 26/01/2024, às 10h00 (Horário de Brasília), BB Nº 1035598. Objeto: Locação de 
geradores de energia elétrica durante carnaval 2024. Família: 01.77. Local da sessão: no site 
www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato 
através do e-mail dal.clcc@pm.ba.gov.br, tel: (71) 3115-9312, ou presencialmente, de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 18h no endereço 5ª Avenida, CAB, 590, Salvador-BA, 12/01/2024 - Bruna 
Pereira dos Santos Tolentino - Ten PM - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#881844#4#953411/>
<#E.G.B#881913#4#953493>
REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 - SSP/PMBA/DAL
A PREGOEIRA OFICIAL DO DEPARTAMENTO DE APOIO LOGÍSTICO DA PMBA 
comunica aos interessados em participar da licitação acima referenciada, que tem por objeto 
complementação do serviço de Locação de 02 (dois) conjuntos de equipamentos de audiovisual 
- Carnaval/2024, e com sessão de abertura então designada para o dia 12/01/2024 às 14h00, 
que fica remarcada para o dia 16/01/2024 às 10h00, BB Nº 1032228, em razão de problemas 
técnicos de internet na Unidade Gestora. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através 
dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão 
entrar em contato através do e-mail dal.clcc@pm.ba.gov.br, telefone (71) 3115-9312 ou 
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h no endereço: 5ª Avenida, CAB, 590, 
Salvador-BA, 12/01/2024 - Lorena Gonçalves da Silva - Cap PM - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#881913#4#953493/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#881829#4#953393>
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2024 - (SETRE / SUDESB)
Tipo: Menor Preço (Fator “K”), sessão de abertura: 30/01/2024 às 10h00min. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO SEGMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ELETRICIDADE PARA REFORMA, RECUPERAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PAINÉIS E 
QUADROS ELÉTRICOS E DO SISTEMA DE SPDA NA ARENA DE ESPORTES DA BAHIA, 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA. Famílias: 07.18. Local da Sessão: Sede da 
SUDESB - Rua dos Radioamadores, nº 159.357, Pituaçu, Salvador/BA - CEP: 41.740-090 
(Tribuna de Honra). O Edital poderá ser obtido através do site www.comprasnet.ba.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas através do tel. (71) 3198-0529 ou e-mail < copel.sudesb@
sudesb.ba.gov.br>. Salvador/BA. 12/01/2024 - Osvan Rodrigo dos Santos Ramos - 
Presidente da Comissão.
<#E.G.B#881829#4#953393/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#882105#4#953685>
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - DIRETORIA GERAL

Defiro o pedido de autorização para a reclassificação de categoria B para A/B, para ministrar 
os cursos especializados: Condutores de Veículos de Transporte de produtos Perigosos, 
condutores de veículos de Emergência, Transporte de Passageiro e transporte de Cargas 
Indivisíveis, de acordo com o  Artº 27, § 7º da Resolução nº 789 de 18 de Junho de 2020.
Processo SEI nº Empresa CNPJ nº 
049.4642.2021.0020746-58 Centro de Formação de 

Condutores Pirajá
10.527.574/0001-76

Lucas Machado Moreira de Souza
Diretor-Geral em Exercício
<#E.G.B#882105#4#953685/>
<#E.G.B#882108#4#953688>
RESULTADO DA LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO LEILÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DA BAHIA - DETRAN/
BA, no uso de suas atribuições, diante dos atos praticados pelo Leiloeiro(a) Oficial, Sr.(a). Kátia 

Cerqueira da Silva Casaes, matrícula JUCEB nº 15/099530-0, e pela Comissão de Leilão, ante 
a quitação dos valores pelos arrematantes, com fulcro no quanto disposto no art 78, VIII, da Lei 
Estadual nº 9.433/2005, HOMOLOGA o resultado da hasta pública, vinculada ao Edital de Leilão 
nº 21/2023, na modalidade online e tipo maior lance, que teve como objeto a venda de lotes 
classificados como VEÍCULOS CONSERVADOS E SUCATAS APROVEITÁVEIS, no endereço 
eletrônico www.kcleiloes.com.br, com abertura para registro de lances no dia 31/10/2023 a partir 
das 09:00 e com início do fechamento dos lotes no dia 22/11/2023 a partir das 09:00, cujo 
vendeu veículos e sucatas custodiados nos pátios vinculados ao Órgão da empresa credenciada 
Pátios Nordeste SPE Ltda, situados nas cidades de Brumado, Eunápolis, Guanambi, Ilhéus, 
Juazeiro, Paulo Afonso e Simões Filho. O Edital de Homologação do Leilão, objeto do Processo 
SEI nº 049.4635.2023.0061865-21, está disponível no endereço eletrônico www.detran.ba.gov.
br. Homologa-se o referido certame no valor total de arrematação R$712.750,00 (setecentos e 
doze mil, setecentos e cinquenta reais), conforme descrito na Ata do Leilão (00082115206) e no 
relatório de encerramento da CCL(00081668800).
PRESTAÇÃO DE CONTAS - LEILÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

Municípios Quant. de Lotes Valor Inicial R$ Valor Final R$
Brumado 24 R$7.990,00 R$30.890,00
Brumado - DP 5 R$1.120,00 R$7.720,00
Eunápolis 51 R$26.370,00 R$96.970,00
Eunápolis DP 16 R$5.590,00 R$27.590,00
Guanambi 24 R$9.850,00 R$38.750,00
Guanambi DP 77 R$26.350,00 R$100.950,00
Ilhéus 9 R$12.200,00 R$44.200,00
Ilhéus DP 1 R$100,00 R$100,00
Juazeiro 54 R$25.510,00 R$113.710,00
Paulo Afonso 15 R$3.580,00 R$23.980,00
Simões Filho 50 R$49.170,00 R$202.420,00
Simões Filho DP 8 R$5.670,00 R$25.470,00

Lucas Machado Moreira de Souza
Diretor-Geral, em exercício - DETRAN/BA.
<#E.G.B#882108#4#953688/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#882139#4#953702>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - BB nº 1029159 
(SEADES/SISA)

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Processo 093.1717.2023.0004889-11; 
Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes (Catracas de acesso) para atender as 
demandas dos Restaurantes Populares localizados nos bairros do Comércio e Liberdade. Lote 
Único - Empresa Adjudicatária: BAHIA COROA LTDA; CNPJ: 41.437.933/0001-28, Valor 
Global do Lote: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais); Critério de Julgamento: menor preço. 
Salvador - BA, 12/01/2024. Jucilene de Oliveira Dias. Pregoeira Oficial da SEADES.
HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SISA nº 015/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 12/01/2024. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#882139#4#953702/>

SECRETARIA DE CULTURA

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#881831#4#953395>
RESULTADO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003.2023
O Presidente da Comissão de Licitação do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural 
da Bahia - IPAC, no uso de suas atribuições com base no Processo Administrativo nª 
062.0154.2024.0000040-31, nega provimento a impugnação de edital interposto pela empresa 
TS CONSULTORIA E PALNEJAMENTO LTDA, relativo a Concorrência Pública 003.2023.
Salvador, 10 de janeiro 2024.
Humberto Rocha Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação
<#E.G.B#881831#4#953395/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#881912#4#953492>
RESULTADO ENVELOPE B - CP Nº 002/2023 - SEC/COINF
A Comissão de Licitação da Secretaria da Educação do Estado da Bahia, em conformidade com 
a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado do 
envelope de habilitação da licitação acima referenciada, que tem por escopo a contratação de 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


